Auch Manegold hat an verschiedenen Stellen betont, daß seine Argumente 
nicht „aus Eigenem" stammen, sondern aus besseren Quellen (meist der Tradi-
tion) kommen.88 Bezeichnenderweise hat I. Schmale-Ott eine andere Stelle in 
Gebhards Brief an Hermann von Metz falsch übersetzt. Es heißt dort: „Illi vero, 
quorum ad haec perpetranda flagitia cruento ministerio utuntur, homines quidem 
literarum expertes ideoque ad seductionem suam creduli ( . . . )" ; und sie hat über-
setzt, daß „ungebildete Menschen" „leichtgläubig bis zur eigenen Verführung" 
sind, Gebhard hat aber davon gesprochen, daß die expertes literarum, also die 
Kenner der Schriften, „leichtgläubig" sind: Polemik gegen die Gebildeten!89 

Als Ergebnis der Durchsicht der Wortkonkordanzen zu den Libelli de lite ist 
nochmals festzuhalten: Die Zurückhaltung gegenüber der Dialektik betraf nicht 
nur die Gregorianer, die ihre Ablehnung auch immer wieder deutlich aussprachen, 
sondern auch die Anhänger Heinrichs IV., die sich scheuten, die Mittel der Dia-
lektik erkennbar bei ihrer Argumentation einzusetzen. 

Im 12.Jahrhundert hatte sich offenbar einiges verändert. Denn auch strenge 
Anhänger der Reform hatten offenbar keine Bedenken mehr, ihre Kenntnisse in 
Dialektik zur Schau zu tragen und anzuwenden, wenn sie einen Beweis führen 
wollten. 

Honorius Augustodunensis beschreibt die Teile der Dialektik mit Hilfe des 

8 7 Ebd. c. 4: "die, quia nichil novum, nichil inusitatum eudimus, nichil a nobis quasi ex nobis, 
sed quod audivimus et vidimus, quod patres nostri narraverunt nobis, nichil de nobis presu-
mentes, sed potius contenti stare et tenere traditiones, quas didieimus, nichil per contentio-
nem, nichil per argumentationum versutiam, quae inimica est fidei; quod nec propositi nostri 
est nec aetatis. Quin potius ea quae huius modi sunt aetati decentius laseivae relinquimus, his 
quidem, qui ad hoc exercitatos sensus habent, non iuxta apostolum ad discretionem boni et 
mali, sed ut ingenii sui subtilitate et linguae volubilitate id quod iustum est quasi recte perver-
tant. Nostri autem nec officii est nec studii esse debet, ut dicamus malum bonum et bonum 
malum, sed ut Domini nostri emulatores, quantum ipse concesserit, studeamus reprobare 
malum et eligere bonum." (ebd. 265,24-34). 
8 8 C.55: "Et ne hoc ex proprio coniectari videamur, quid hinc patres sentiant, proferamus 
(MGH Ldl 1, 408,23 f.); vgl. c.26: Hoc autem, quod pretulimus, ne nos ex proprio coniecisse 
vel ex vulgari rumore pereepisse videamur, testimonium venerandae recordationis Agnetis 
imperatricis super hac re subnotemus" (ebd. 358,29 ff.). 
8 9 Es handelt sich um eine Stelle in c. 26 der Epistola an Hermann von Metz (MGH Ldl 1, 
275,16f.). In der zweisprachigen Ausgabe (Quellen zum Investiturstreit, Teil 2, wie Anm. 77) 
findet sich das Zitat 158 (lat. Text) und 159 (dt. Übersetzg.). 
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allegorischen Bildes einer Stadt: „Die Dialektik empfängt die Ankömmlinge mit 
fünf Toren, nämlich durch genus, species, differens, proprium, accidens; sie wer-
den auch Isagogae, Einleitungen, genannt. Die Burg dieser Stadt ist die Substanz, 
die neun sie umstehenden Türme die Akzidentien. In ihr befinden sich zwei 
Kämpfer, die den Kampf auf eine bestimmte Weise führen, nämlich durch den ka-
tegorischen und den hypothetischen Syllogismus, sie schützen die Ankommen-
den gleichsam durch hochberühmte Waffen; Aristoteles empfängt sie mit seiner 
Topik, versieht sie mit Argumenten und führt sie in De Perihermeniis (über die 
Deutung) auf das weite Feld der Syllogismen hinaus."90 Honorius Augustodu-
nensis akzeptiert ohne Probleme die Verwendung von Dialektik für polemische 
Auseinandersetzungen. Für ihn stellt sie keine Tabuzone mehr dar. 

Als Beispiel für diese gewandelte Einstellung kann eine Passage aus seiner 
Schrift De offendiculo angeführt werden, in der er nicht etwa die einschlägigen 
Bestimmungen des Kirchenrechts gegen die Priesterehe zitiert, um zu beweisen, 
daß die Priesterfrauen keine Ehefrauen, sondern Huren seien, sondern indem er 
zu einem Syllogismus greift: „Von den Priesterfrauen. Syllogismus. Daß ihre 
Frauen keine Ehefrauen sondern Huren sind, kannst du durch folgende Argu-
mentation begreifen: Die Priester an den Kirchen leben entweder enthaltsam und 
sind Priester oder sie leben unkeusch und sind Hurer. Die Frauen sind ihnen un-
rechtmäßig verbunden, daher sind die Huren."91 

Ans Ende der hier nur noch angedeuteten Entwicklung stelle ich einen anderen 
Text aus dem 3. Band der Libelli de lite, nämlich aus dem Dialogus de pontificatu 
sanctae Romanae ecclesiae, der aus der Zeit um 1160 stammt und vielleicht Rahe-
win, den Mitarbeiter Ottos von Freising, zum Verfasser hat.92 Er benutzt die Ter-
minologie und die Methode der Dialektik ganz selbstverständlich, wenn er 
schreibt: „De papis itaque locuturus, illud primo considerandum invenio, quod 
sicut in re ipsa, ita et in vocabulo quiddam monstruosum occurrit et novum. 
Quemadmodum enim in aliis, ita et in orationibus se habet. Siquidem cum inter 
predicabilia quedam sint communia multis actu pariter et natura, quedam natura 
et [non] actu, accedit quiddam antiquitati de moderni temporis novitate, quod 

90 Honorius Augustodunensis, De animae exilio et patria: "Haec (seil, dialectica) per quinque 
portas adventantes reeipit, scilicet per genus, per species, per differens, per proprium, per ac-
cidens; unde et isagogae introduetiones dicuntur. (...) A rx huius urbis est substantia, turres 
circumstantes novem sunt accidentia. In hac duo pugiles sunt et litigantes certa ratione diri-
munt, cathegorico et hypothetico syllogismo, quasi praeclaris armis viantes muniunt. Quos 
Aristoteles in Topica reeipit," argumentis instruit, in Perihermeniis ad latum campum syllo-
gismorum educit. (Migne PL 172, 1244 AB). 
91 "De uxoribus sacerdotum. Syllogismus. Mulieres autem illorum non uxores, sed fornica-
rias esse his aeeipe: Presbyteri aecclesiae aut caste vivunt et sacerdotes sunt, aut inceste et for-
nicatores existunt. Sed ipsi incestuosam vitam dueunt, igitur fornicatores sunt. Mulieres 
autem illis illicitae iunetae sunt, igitur fornicariae sunt." ( M G H Ldl 3 ,49 ,28-32. Ahnlich ebd. 
50,23-28 und 50,30-51,12). 
92 Der Traktat ist in den M G H Ldl 3, 526-546 aus der Hs. Clm 17184 (s. XII, aus Schäftlarn) 
ediert. Zur Verfasserschaft Rahewins vgl. Heinrich Böhmer, in: N A 21 (1896) 635-666. A n -
ders jetzt Franz Josef Worstbrock, Rahewin, in: Die deutsche Literatur des Mittelalters. Ver-
fasserlexikon 7 Sp. 981. 
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papa de pluribus enunciatur actu, natura vero minime. Longe tarnen aliter quam 
ea, quae de pluribus equivoce pronunciantur. Nam equivoca saltem de uno aliquo 
pronunciantur nomine et ratione, istud vero cum nomine de pluribus, rationem 
suam dubium si vel uni hoc tempore accommodet. De duobus igitur, ut minus Ro-
mane loquar, papis tractatum instituens, ad maius declaramentum a divisione inci-
piendum videtur. Tribus enim modis res declarari soient: diffinitione, divisione, 
exemplorum subpositione. Inter eos itaque qui se papam vocari volunt, aut ambo 
participant termino ilio et re, aut neuter; aut alter termino simul et re, alter termino 
solo et non re. Singulum quippe huius divisionis membrum ad se asserendum suas 
affert allegationes, et conflictus hinc inde rationum, que sunt vel que videntur, cui-
que eorum quandam probabilitatem conferre videntur. Primum ergo proposite 
divisionis membrum absolvendum assumamus".93